
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 215 / 2021

OGGETTO: RIMBORSI TARI, COSAP, IMU E RIVERSAMENTI TARI E IMU

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:
- delibera  di  C.C.  n.  11  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
- delibera  di  C.C.  n.  12  del  25/02/2021  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2021-2023" e successive modifiche;
- delibera di G.C. n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 

di  Gestione  2021/2023  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di 
settore"

- delibera di C.C. n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 
175 del  D.  Lgs.  267/2000 e  parziale  applicazione dell'avanzo di  Amministrazione-
Primo Provvedimento;

- delibera di  G.C.  n.  58 del  30/04/2021 ad oggetto:  “Variazione di  Bilancio ai  sensi 
dell'art. 175, Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;

- delibera di G.C. n. 60 del 30/04/2021 ad oggetto: “Assegnazione degli obiettivi e delle 
Risorse Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 
2021 e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

- delibera di  G.C. n. 61 del 06/05/2021 ad oggetto "Variazioni al  Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs.  
267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-  Primo 
Provvedimento";

Dato  atto che  il  presente  atto  di  gestione  risponde  alle  necessità  di  attuazione  dei 
programmi di attività di competenza del settore denominato “SERVIZI AL CITTADINO” con 
relativa assegnazione delle risorse;

Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 08/07/2020 concernente conferimento alla Dott.ssa 
Barchi Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 
12 luglio 2020 al 30 settembre 2021; 

Preso atto che, tra l’altro, sono stati assegnati alla sottoscritta:
− il capitolo 380970 articolo 7 denominato “Sgravi e rimborsi Tributi comunali”;

Vista la seguente nota pervenuta da Iren Ambiente Spa in cui si comunica l'accoglimento 
di  istanza  di  rimborso  in  relazione  alla  TARI  e  si  richiede  l'effettuazione  del  relativo 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

pagamento:
- prot. n. 7371 del 29/04/2021;

Vista l’istanza  di  riversamento  TARI  acquisita  al  protocollo  comunale  e  debitamente 
conservata agli atti:
- prot. n. 7354 del 29/04/2021;

Preso atto della nota pervenuta dalla Provincia di Reggio Emilia, acquisita al protocollo 
comunale al prot. n. 7952 del 10/05/2021, ad oggetto: “tributo per l'esercizio delle funzioni 
di  tutela,  protezione e igiene dell'ambiente – modalità operative in caso di  rimborso al 
contribuente”, con al quale si propone ai Comuni di procedere al rimborso dell’intera quota 
comprensiva  anche  del  tributo  T.E.F.A.  spettante  alla  Provincia  (aliquota  5%)  con 
successivo rimborso della propria quota dalla Provincia al Comune a fronte di apposita 
richiesta documentata;

Viste le  istanze  di  rimborso  COSAP acquisite  al  protocollo  comunale  e  debitamente 
conservate agli atti:
- prot. n. 4454 del 11/03/2021;
- prot. n. 5299 del 25/03/2021;
- prot. n. 6170 del 12/04/2021;
- prot. n. 6397 del 15/04/2021;
- prot. n. 6398 del 15/04/2021;
- prot. n. 6920 del 22/04/2021;
- prot. n. 7089 del 26/04/2021;

Visto l’art 181 comma 1-bis. del D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni,  
dalla  legge  17  luglio  2020,  n.  77,  poi  modificato  dalla  L.  13  ottobre  2020  n.  126, 
conversione in legge,  con modificazioni,  del  D.L.  14 agosto 2020,  n.  104,  con misure 
urgenti per il sostegno e il rilancio dell'economia, il c.d. Decreto agosto, che stabilisce che 
in considerazione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, i titolari di concessioni o 
di  autorizzazioni  concernenti  l'utilizzazione  del  suolo  pubblico  per  l'esercizio  del 
commercio su aree pubbliche, di cui al decreto legislativo 31 marzo 1998, n.  114, sono 
esonerati,  dal  1°  marzo  2020  al  15  ottobre  2020,  dal  pagamento  della  tassa  per 
l'occupazione temporanea di spazi  ed aree pubbliche (di  cui  all'articolo 45 del  decreto 
legislativo 15 novembre 1993,  n.  507,  e  del  canone per  l'occupazione temporanea di 
spazi ed aree pubbliche, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 
446);

Viste le  istanze  di  rimborso  IMU  acquisite  al  protocollo  comunale  e  debitamente 
conservate agli atti:
- prot. n.   989 del 15/01/2021;
- prot. n.   992 del 15/01/2021;
- prot. n. 1708 del 27/01/2021;
- prot. n. 2006 del 01/02/2021;
- prot. n. 5677 del 01/04/2021;
- prot. n. 7258 del 27/04/2021;

Vista l’istanza  di  riversamento  IMU  acquisita  al  protocollo  comunale  e  debitamente 
conservata agli atti:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- prot. n. 5763 del 02/04/2021;

Richiamati integralmente:
- gli atti di rimborso TARI, COSAP e IMU 
- gli atti di riversamento TARI e IMU
indicati nella tabella sottostante di cui si riportano le motivazioni in sintesi;

N. prot. 
istanze di 
rimborso

Oggetto Motivazioni in sintesi
N. prot./prat. atti 

di rimborso 

7371 del 
29/04/2021

TARI 2020 Cessazione utilizzo

7354 del 
29/04/2021

TARI 2018 Riversamento: errato codice ente

5299 del 
25/03/2021

COSAP 2020 Versamento spuntista esentato causa COVID
8069 del 

11/05/2021
6170 del 

12/04/2021
COSAP 2020 Versamento spuntista esentato causa COVID

 8065 del 
11/05/2021

6397 del 
15/04/2021

COSAP 2020 Versamento spuntista esentato causa COVID
8072 del 

11/05/2021
6398 del 

15/04/2021
COSAP 2020 Versamento spuntista esentato causa COVID

8068 del 
11/05/2021

6920 del 
22/04/2021

COSAP 2020 Versamento spuntista esentato causa COVID
8070 del 

11/05/2021
7089 del 

26/04/2021 
COSAP 2020 Versamento spuntista esentato causa COVID

8066 del 
11/05/2021

7886 del 
07/05/2021

COSAP 2020 Versamento in eccedenza
8066 del 

11/05/2021
989 del 

15/01/2021
IMU 2016 Errato calcolo IMU per comodato

38097 del 
11/05/2021

992 del 
15/01/2021

IMU 2018 Errato calcolo IMU per comodato
38098 del 
11/05/2021

1708 del 
27/01/2021

IMU 2020 Errato calcolo IMU per canone concordato
38099 del 
11/05/2021

2006 del 
01/02/2021

IMU 2020 Errato versamento IMU
38100 del 
11/05/2021

5763 del 
02/04/2021

IMU 2019 Riversamento: errato codice ente

5677 del 
01/04/2021

IMU 2017 – 2018 – 2020 Errato calcolo IMU per comodato
38101-38102-

38103 del 
11/05/2021

7258 del 
27/04/2021

IMU 2020
Errato calcolo IMU del servizio di 
precompilazione

38104 del 
11/05/2021

Ritenuto di provvedere al rimborso/riversamento della somma complessiva di € 4.667,54 
ai  contribuenti  indicati  nell'allegato  A)  di  cui  alla  presente  determinazione  che  ne 
costituisce parte integrante e sostanziale e ad impegnare la relativa somma;

Visto il vigente ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

-  della  regolarità  e  della  correttezza amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art. 
147/Bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  
213/2012;
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019);

DETERMINA

1 Di rimborsare per le motivazioni indicate in narrativa, la somma complessiva di  € 
4.667,54 a titolo di rimborso TARI anno 2020, riversamento TARI anno 2018, rimborsi 
COSAP anno  2020,  rimborsi  IMU anni  2016-2017-2018-2019-2020,  riversamento 
IMU anno 2019 ai soggetti di cui all'allegato A e secondo le modalità di cui all'allegato 
B;

2 Di impegnare la spesa complessiva di  € 4.667,54  alla Missione 1, Programma 4- 
Titolo  1,  del  Bilancio 2021-2023,  al  capitolo  380970 articolo  7 “Sgravi  e  rimborsi  
tributi  comunali”  del  Bilancio  per  l'Esercizio  2021  che  presenta  la  necessaria 
disponibilità – Codice piano dei conti 1.09.02.01.001;

3 Di dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  dei  relativi 
mandati di pagamento senza adozione di ulteriore atto secondo le modalità di cui  
all’allegato B;

4 Di dare atto che per l’importo di competenza della Provincia di Reggio Emilia a titolo 
di  tributo  per  l’esercizio  delle  funzioni  di  tutela,  protezione  ed  igiene  ambientale 
(T.E.F.A.)  -€  6,90  anno 2018;  €  1,40  anno 2020-  verrà  richiesto  il  rimborso con 
apposita istanza secondo i tempi e le modalità concordate con la Provincia;

5 Di dare atto:
- che l'esigibilità dell'obbligazione del presente atto è  prevista al 31.12.2021;
- che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento e al Responsabile del Settore;
-  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del  presente  atto  ai  sensi 
dell’art. 147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito 
nella L. 213/2012;
- che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della L.  145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019); 

6 Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

7 Di dare atto che responsabile del  procedimento del  presente atto è il  sottoscritto 
Gualandri Gian Luca.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Accertam
ento

101410/2 2021 69 RIMBORSI CON 
COMPENSAZIONE 
DETERMINA 
PROPOSTA 412/2021 

DIVERSI € 342,00

Impegno 380970/7 2021 1061 RIMBORSI TARI, 
COSAP, IMU E 
RIVERSAMENTI 
TARI E IMU

DIVERSI € 4.667,54

 

Lì, 14/05/2021 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


